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ИМЕНЕМ ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

Р Е Ш Е Н И Е 

« 06 » февраля 2025 года                                Дело №51/25-04   

     

г.Тирасполь     
     

Арбитражный суд ПМР в составе судьи Романенко А.П., рассмотрев в открытом 

судебном заседании заявление Налоговой инспекции по г.Тирасполь (г.Тирасполь, ул.25 

Октября, 101) о взыскании с ООО «Нью-Йорк» (г.Тирасполь, ул.Р.Люксембург, д.13) 

обязательных платежей и санкций, при участии представителя заявителя - Федорова Е.Д. по 

доверенности от 13/01/2025г №01-12-31, в отсутствие представителей общества, 

уведомленного о месте и времени рассмотрения дела 

установил: НИ по г.Тирасполь обратилась в Арбитражный  суд с заявлением 

взыскании с ООО «Нью-Йорк» на основании предписания от 05/12/2024г № 114-0535-24 и 

решения от 05/12/2024г № 214-0535-24 доначисленных по результатам мероприятия по 

контролю налогов и коэффициента инфляции в сумме 121 963,36 рублей, финансовой 

санкции в размере 117 921,91 рублей. 

Ответчик, при надлежащем уведомлении согласно п.п. б) п.2 ст.102-3 АПК ПМР о 

месте и времени рассмотрения дела представителя в судебное заседание не направил, отзыв 

на заявление не представил.  

Рассмотрев материалы дела и выслушав объяснения представителя инспекции, суд 

находит требования налогового органа обоснованными и подлежащими удовлетворению по 

следующим основаниям. 

Как установлено в судебном заседании, на основании Приказа начальника НИ по 

г.Тирасполь от 19/07/2024г № 432, от 21/08/2024г №159, от 27/09/2024г №599 и  

от 27/09/2024г № 600 в отношении Общества проведено внеплановое мероприятие по 

контролю за период 2020 г. – август 2024 г. Результаты проведенного мероприятия по 

контролю отражены в акте планового мероприятия по контролю от 14 ноября 2024 г. № 014-

0535-24. 

Из акта планового мероприятия по контролю и приложенных налоговым органом к 

нему материалов проверки, а именно: копий объяснений Чегаровской А.В., Негрескул О.С., 

Осиповой В.В., Кучерявцевой Г.П., Арнаут Т.И., Орловой Л.П., Казаковой С.В., Кеделидзе 

Г.К., Колисниченко Н.А., Черге И.В. карточек счета 241, авансовых отчетов ООО «Нью-

Йорк» и закупочных актов, следует, что обществом, в нарушение п.п. а) п.1 ст.1, п.п. а) п.1 

ст.3, п.1 ст.4, п.1 ст.15, п.1 ст.17 Закона ПМР «О подоходном налоге с физических лиц», п.п. 

а) п.1 ст.2, п.4 ст.3, п. 4 ст.7 Закона ПМР «О едином социальном налоге и обязательном 

страховом взносе» занизило объект налогообложения по подоходному налогу с физических 

лиц и единому социальному налогу на сумму 283790,16 рублей, что повлекло неуплату 

налоговых платежей в общем размере 113516,04 рублей (с коэффициентом инфляции 

117382,30 руб). Кроме того, материалы проверки свидетельствуют о том, что в ходе 

мероприятия по контролю налоговым органом выявлен факт выплаты  в период сентябрь 

2023 г. – февраль 2024г неучтенной по данным бухгалтерского учета заработной платы 

гр.Чегаровской А.В. в размере 11140 рублей, что повлекло занижение объекта 

 



налогообложения и неуплате обязательного страхового взноса, единого социального налога 

и отчислений от него, а также подоходного налога с физических лиц в общем размере 

4405,87 рублей (с учетом коэффициента инфляции – 4 581,06 руб).  

Предписанием от 05/12/2024г № 114-0535-24 на Общество возложена обязанность 

уплатить доначисленные по результатам мероприятия по контролю налоги в сумме 117921 

рубль 91 копейка и коэффициент инфляции в размере 4041 рубль 45 копеек. Кроме того, за 

выявленное допущенного обществом нарушения налогового законодательства, а именно – за 

занижение обязательного объекта налогообложения,  к обществу, на основании подпункта б) 

пункта 1 статьи 10 Закона ПМР «Об основах налоговой системы в Приднестровской 

Молдавской Республике», решением от 05/12/2024г №214-0535-24  применены финансовые 

санкции в размере 117921 рубль 91 копейка. 

Статьей 52 Конституции ПМР определена обязанность налогоплательщика 

оплачивать налоги и местные сборы, установленные законом. Согласно п.п. б) п.2 ст.9 

Закона ПМР «Об основах налоговой системы в Приднестровской Молдавской Республике», 

налогоплательщик обязан своевременно и в полном размере уплачивать налоги. Обязанность 

юридического лица по уплате налога в соответствии с пунктом 5 статьи 9 названного Закона 

прекращается уплатой  налога либо его отменой. 

Из расчета налогового органа и объяснений представителя следует, что в 

безакцептном порядке с Общества в счет исполнения предписания от 05/12/2024г №114-

0535-24 взысканы доначисленные налоги и коэффициент инфляции в сумме 1828 рублей 43 

копейки. Доказательств исполнения предписания налогового органа от 05/12/2024г №114-

0535-24 и уплаты доначисленных налогов и коэффициента инфляции в оставшейся части, а 

также исполнения решения налогового органа  от 05/12/2024г №214-0535-24 и уплаты 

финансовых санкций обществом суду не представлено.  

Таким образом, в настоящее время общая задолженность Общества составляет 

238056 рублей 84 копейки, из которых: долг по уплате доначисленных налогов в сумме 

117455,38 руб., коэффициент инфляции – 2 679,55 руб., финансовые санкции в размере 

117921,91 руб., которые в добровольном порядке не уплачена.  

Расчет налогового органа доначисленных налогов, а также примененной финансовой 

санкции, судом проверен и признан правомерным. 

Согласно п.8, 11 ст.8 Закона ПМР «О Государственной налоговой службе ПМР», п.п. 

а) ч.3 п.3 ст.10 Закона ПМР «Об основах налоговой системы в ПМР» налоговая инспекция 

вправе обращаться с заявлениями в арбитражный суд о взыскании с налогоплательщика 

финансовой санкции, начисленной в виде меры ответственности за нарушение налогового 

законодательства, выявленного в ходе мероприятия по контролю. 

На основании изложенного арбитражный суд удовлетворяет требования налогового 

органа в полном объеме. 

Учитывая, что требования налогового органа подлежат удовлетворению, 

государственная пошлина, по правилам ст. 84 АПК ПМР, относится на общество.  

На основании изложенного, и руководствуясь ст.ст.84, 113-116, 122 АПК ПМР, 

Арбитражный суд ПМР 

решил: 

Требования Налоговой инспекции по г.Тирасполь удовлетворить. 

Взыскать с Общества с ограниченной ответственностью «Нью-Йорк», 

зарегистрированного в государственном реестре юридических лиц 23/01/2020г, 

регистрационный номер 01-023-7031, место нахождения, г.Тирасполь, ул.Р.Люксембург, 

д.13, 246326 рублей 32 копейки, из которых: 117 455 рублей 38 копеек – доначисленные 

налоги 2679 рублей 55 копеек –коэффициент инфляции, 117 921 рубль 91 копейка – 

финансовые санкции, 8269 рублей 48 копеек – государственная пошлина. 

 

Решение может быть обжаловано в течение 15 дней после принятия. 

 

 

Судья            А.П. Романенко 


